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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na tenkovrstvé procesy v elektrotechnice. Jedná se o velice

důležitou a rozšířenou oblast, která zasahuje velké spektrum aplikací, od výroby

samostatných součástek až po integrované obvody. V práci jsou popsány postupy pro

vytváření tenkých vrstev včetně zařízení k tomu potřebných, jako jsou vývěvy, vakuoměry a

další. V poslední části práce jsou popsány výsledky experimentu provedeného za účelem

bližšího pochopení problematiky a ověření předpokladů.
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Abstract

The bachelor thesis is focused on thin-film processes in electronics. This filed of

electronics is very important and widely applied. Such as manufacturing electric components

or integrated circuits. Necessary devices like vacuum pumps, vacuum gauges and etc. are

described including procedures of depositing thin layers. The results of experiment made for

betted understanding and validation of expected hypothesis is located in the last part of my

thesis.
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Seznam zkratek a symbolů

BI2 Keramické substráty s interdigitální strukturou

LCD Liquid crystal display

IPA Isopropylalkohol - rozpouštědlo na bázi alkoholu

p [mbar] Jednotka tlaku

p [torr] Jednotka tlaku (1 torr = 1,333 mbar)

U [V] Elektrické napětí

I [A] Elektrický proud

t [s] Jednotka času

φ [°] Fázový posun

Z [Ω] Elektrická impedance

t [°C] Jednotka teploty

ρ [g/cm
3
] Jednotka objemu
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1 Úvod

Tenké vrstvy jsou struktury, jejichž tloušťka se pohybuje od desítek nanometrů

až po jednotky mikrometrů. U těchto materiálů pozorujeme zajímavé fyzikální vlastnosti,

které je velice obtížné dosáhnout pomocí objemových materiálů. Je zřejmé, že tenké vrstvy

mají velice široké uplatnění v mnoha průmyslových oborech, jako je například optika (výroba

UV filtrů, antireflexních vrstev, ochrana proti poškrábání skel), strojírenství (zlepšení

otěruvzdornosti a tvrdosti nástrojů, ochrana proti korozi) a především v elektronice

a elektrotechnice, kde tenkovrstvé procesy užíváme při výrobě záznamových médií,

polovodičových součástek a čipů, fotovoltaických článků a v mnoha dalších aplikacích.

V dostupné české literatuře se mi nepodařilo najít ucelený a stručný přehled

tenkovrstvých procesů zaměřený na elektronické aplikace. Vypracování takového přehledu je

předmětem této práce. V práci se zaměřím na vakuové procesy napařování a naprašování,

které budou detailně rozebrány v následujících kapitolách. Dále budou popsány požadavky

na potřebná zařízení, podmínky a procesy, které je nutné dodržet k vytvoření kvalitních

vrstev. Cílem mé práce je poskytnout ucelený soubor informací, použitelný ke studiu této

problematiky.

Práci jsem rozčlenil na tři hlavní oddíly. V prvním jsou popsána potřebná zařízení včetně

základních principů, na kterých pracují. Jedná se o shrnutí základních teoretických znalostí.

Tato kapitola je zpracována formou rešerše z dostupné literatury. Druhý oddíl se přímo

zaměřuje na postupy naprašování zlata a napařování uhlíku a hliníku. V této kapitole popisuji

použití aparatury na základě literatury a vlastních zkušeností z provedených experimentů.

Jsou zde zmíněny různé vlastnosti materiálů a z toho plynoucí požadavky na přípravu

aparatury, délku expozice a dalších parametrů. V poslední části práce je popsán experiment,

kterého jsem se účastnil.
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2 Přehled vakuových procesů a zařízení

Technologie pro vytváření tenkých vrstev je možné rozdělit do dvou velkých skupin:

Chemické metody depozice jsou založeny na chemických reakcích mezi substrátem

a plazmatem přiváděných plynů. Pomocí tohoto postupu je možné vytvářet odolné a silné

vrstvy. Substrát je však vystaven vysokým teplotám (okolo 1000 °C), což omezuje oblast

použití této technologie. Tímto způsobem depozice se dále nebudu zabývat.

Fyzikální metody depozice jsou založeny na principu přenosu deponované látky z jejího

zdroje na substrát. Tato technologie vytváří tenké a odolné vrstvy. Vzhledem k nízkým

teplotám, kterými je substrát zatížen, je tento postup vhodný pro široké spektrum použití.

Dále se zaměřím na popis technologií napařování a naprašování, které patří do této skupiny

a jsou významné z hlediska elektrotechniky.

2.1 Napařování

Pracovní prostor, schematicky znázorněný na obrázku Obr. 2.1.1, je odčerpáván

vývěvou. Docílíme tím jednak větší čistoty deponovaných vrstev a především snížíme teplotu

nutnou k odpaření deponované látky. Tepelná energie může být dodána ve formě odporového

ohřevu, laserového paprsku nebo elektronového svazku. Během odpařování deponované látky

dochází k jevu nazývanému tenze nasycených par. V případě jeho porušení v místě s nižší

teplotou, zde začne napařovaná látka kondenzovat. Tím je zajištěn přenos deponované látky

ze zdroje na substrát.

Obr. 2.1.1 Schematické znázornění procesu napařování [11]
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2.2 Naprašování

Naprašování začíná opět odčerpáním pracovního prostoru vývěvou, aby se předešlo

kontaminaci deponovaných vrstev plyny obsaženými v atmosféře. Následně je do prostoru

napuštěn inertní pracovní plyn. Mezi deponovaný materiál umístěný na katodě a substrát

umístěný na anodě, se přivede vysoké napětí. Ionty pracovního plynu jsou urychlovány

ke katodě, kde svým dopadem vyrazí částice z terče, který je vyroben z deponovaného

materiálu. Vyražené částice dopadají na okolní plochy, především substrát, kde se usazují.

Schématické uspořádání pracovního prostoru je na obrázku Obr. 2.2.1.

Magnetronové naprašování je speciálním případem popsané technologie, kdy je terč

umístěn v magnetronu. Pole generované magnetronem způsobí prodloužení dráhy elektronů

a tím se zvýší pravděpodobnost srážek s atomy pracovního plynu. Výsledkem je vytvoření

plazmatu a zvýšení počtu dopadajících iontů na terč, což zvyšuje efektivitu celého procesu.

Obr. 2.2.1 Schematické znázornění procesu naprašování [11]

Dále ještě existují reaktivní postupy, kdy je v aparatuře přítomen kromě pracovního

plynu ještě reaktivní plyn, který reaguje s deponovaným materiálem a vytváří různorodé

deponované vrstvy.

Kapitola dále pokračuje přehledem základních znalostí o jednotlivých komponentech

aparatury, které je vhodné znát k lepšímu pochopení celé problematiky. Rovněž jsou popsány

depoziční materiály, substráty a pracovní plyny, které se při výrobě tenkých vrstev používají.
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2.3 Vývěvy

Vývěvy jsou zařízení pro odčerpávání plynů z pracovního prostoru aparatury za účelem

vytvoření vakua, případně vhodné pracovní atmosféry. Toto je důležité k zajištění kvality

a čistoty deponovaných vrstev. V případě nedostatečného vakua by mohlo dojít k nežádoucí

reakci substrátu nebo depozičního materiálu se směsí plynů obsažených ve vzduchu. Výběr

se provádí s ohledem na požadovaný mezní tlak, čistotu čerpaného prostoru a ekonomické

náklady.

Základní dělení vývěv z hlediska funkce:

Transportní čerpají plyn přes pracovní prostor do dalšího stupně nebo přímo

do atmosféry. Jsou schopné pracovat nepřetržitě a tedy zpracovat velké množství plynu. Tento

typ vývěv se dále dělí na mechanické a hybnostní. Mechanické jsou založeny na cyklické

změně objemu pracovního prostoru vývěvy. Hybnostní vývěvy předávají molekulám

čerpaného plynu rychlostní impuls ve směru čerpání. V závislosti na konstrukci mohou

obsahovat pracovní médium, jehož páry znečisťují odčerpávaný prostor.

Adsorpční vývěvy čerpaný plyn pohlcují na základě chemických nebo fyzikálních

procesů. Pracují v cyklech, jsou vhodné pro vytváření velice vysokého vakua, nedovedou

však čerpat trvale velké množství plynu.

Tab. 2.3-1Rozdělení vývěv dle principu funkce.[2]

vývěvy

adsorpční kryokondenzační, kryosorpční, getrová

transportní
mechanické

pístové membránová, Sprenglerova, Toeplerova

rotační rotační olejová, rotační rtuťová, Rootsova

hybnostní vodní, difúzní, molekulární, iontová

Pro dosažení vysokého vakua, požadovaného pro tenkovrstvé depoziční techniky,

je nutné použít soustavu vývěv. Často se užívá kombinace rotační olejové a difúzní vývěvy


[…]

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4.2 Použitá aparatura

Napařování uhlíkových vrstev probíhalo na aparatuře POLARON E5100, na obrázku

Obr. 4.2.1. vlevo. Aparatura byla odčerpávána dvoustupňovou olejovou rotační vývěvou

ALCATEL 2012 AC a napájena zdrojem GALFONT.

Obrázek 4.2.1 vývěva ALCATEL 2012 AC napařovací aparatura POLARON E5100

4.3 Postup

Substráty byly nejprve očištěny v ultrazvukové lázni. Po usušení byly změřeny elektrické

parametry a nanesena maska v podobě lepicí pásky přes oblast kontaktů.

Uhlíkové tyčinky byly připevněny do elektrod a substráty vloženy do pracovní komory.

Před uzavřením pracovního prostoru bylo ještě očištěno těsnění a pak již začalo čerpání

pomocí rotační vývěvy. Po ustálení tlaku byl do pracovního prostoru napuštěn argon. Tím

došlo k naředění zbytkových plynů a vývěva mohla znovu odčerpávat, až se dostala

na konečný tlak 4×10
-2

mbaru, při kterém probíhala depozice.

Na napájecím zdroji bylo nastaveno napětí 6,5 V a proud na 150 A. Depozice probíhala

20 sekund. Pak bylo nezbytné počkat 10 minut, než se vrstvy ochladily a stabilizovaly,

následně byla komora zavzdušněna, otevřena a vzorky vyměněny. Po opětovném vyčerpání

aparatury probíhala druhá depozice 50 sekund. Po vyjmutí z napařovací komory byly znovu

změřeny elektrické parametry substrátů.
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4.4 Zhodnocení

Z naměřených výsledků zobrazených v tabulce Tab. 4.4-1. jasně vyplývá značné snížení

elektrického odporu vlivem nanesení vodivé uhlíkové vrstvy. Dle předpokladů je znatelná

úměra mezi délkou napařování a tloušťkou - odporem výsledné vrstvy. Za povšimnutí rovněž

stojí změna charakteru substrátu z kapacitního na odporový.

Dále bylo zajímavé sledovat vliv umístění substrátů. Substráty umístěné přímo

pod soustavou elektrod, byly dle mého subjektivního pozorování tmavší – tudíž na nich byla

větší napařená vrstva. Naopak substráty, které byly uloženy blíže ke kraji pracovní komory,

měly světlejší odstín. Toto pozorování svědčí o nerovnoměrném napařování. Pro zajištění

reprodukovatelnosti je vhodné umísťovat substráty na pevně dané místo.

Na obrázcích Obr. 4.4.1. a Obr. 4.4.2. jsou substráty s napařenou vrstvou uhlíku. Je jasně

patrný rozdíl v délce expozice a výsledné tloušťce vrstvy. Na pravé straně jsou detaily

povrchu substrátů.

Tab. 4.4-1 elektrické vlastnosti substrátů.[9]

č.vzorku Zpoč[MΩ] φ poč[°] Z [kΩ] φ [°] R [kΩ] t [s] Pozn

1CO I N 21,45 -89,6 12,3 -0,5 12,4 20 original

1CO II N 22,26 -89,9 10,7 -0,36 10,8 20 original

2CO I 22,35 -88,2 0,42 0 0,43 50 original

2CO II 21,9 -90 0,33 0,01 0,33 50 original

1CK I 22,7 -89,8 21,4 -0,6 21,5 20 KTE-26

1CK II 22,1 -89,7 15,3 -0,2 15,4 20 KTE-26

2CK I 21,7 -89,6 0,66 0 0,66 50 KTE-26

2CK II 21,7 -89,9 0,78 0 0,78 50 KTE-26

1EK I 21,7 -89,8 5,3 -0,06 5,3 20 KTI-10

1EK II 22,2 -89,9 4,7 -0,03 4,7 20 KTI-10

2EK I 22,3 -89,7 3,9 -0,025 3,9 50 KTI-10

2EK II 21,5 -89,8 2,7 -0,02 2,7 50 KTI-10

Tenkovrstvé procesy v elektronice Martin Fejt 2012

30

Obrázek 4.4.1 vzorek 1CKII – depozice 20s detail povrchu [9]

Obrázek 4.4.2 vzorek 2CKII - depozice 50s detail povrchu [9]
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5 Závěr

V souladu se zadáním jsem prostudoval dostupnou literaturu zabývající se tenkovrstvými

procesy. Zaměřil jsem se na procesy napařování uhlíku a hliníku, dále na naprašování zlata

s důrazem na použití v elektrotechnice. Formou rešerše jsem v první kapitole popsal samotné

postupy včetně potřebných zařízení a základních principů, na kterých pracují. Snažil jsem se o

popsání nejpoužívanějších typů se širokým záběrem využití.

Získané vědomosti jsem dále využil při stanovení postupů pro přípravu substrátů

a depozici tenkých vrstev. Postupy jsou navrženy s ohledem na možnosti využití na katedrální

aparatuře, dále obsahují obecné aplikovatelné poznámky pro zlepšení výsledků depozice

a zajištění dlouhodobé stability deponovaných vrstev.

Navržené postupy byly experimentálně vyzkoušeny a ověřeny ve čtvrté kapitole. Je zde

popsán průběh a výsledek napařování uhlíkových vrstev. Bylo velice zajímavé sledovat

rozdíly mezi teoretickými předpoklady a skutečnými výsledky. Zmínil bych nerovnoměrné

nanesení vrstev v závislosti na umístění substrátu a neobvyklé zbarvení zlatých vrstev, které

bylo zřejmě způsobené nedokonalostí pracovní atmosféry, případně nedostatečným očištěným

substrátu. Oba výše uvedené problémy by mohly být předmětem dalšího zkoumání za účelem

zdokonalení depozice.
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Přílohy

I. Přehled materiálů

Přehled materiálů a jejich vlastností s ohledem na nanášení pomocí napařování. [10].
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