Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Tenkovrstvé procesy v elektronice
Student: Martin FEJT Std. číslo:
Oponent: Jiří Štulík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 21
Odborná úroveň práce 50 43
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce splňuje všechny body zadání. Jednotlivé kapitoly jsou dobře logicky uspořádány a doplněny o ilustrativní obrázky. Objasnění některých pojmů jako napařování a naprašování je poněkud stručnější, ale nechybí zde žádné důležité informace. Po formální stránce se v práci vyskytuje pouze malé množství překlepů a stylistických chyb. Student se pravidelně a aktivně podílel na experimentech spojených s depozicí tenkých vrstev.

Dotazy oponenta k práci:

- Jaké další typy výparníků se používají v napařovacích aparaturách kromě spirálovitých a z jakých materiálů se vyrábí?
-V kapitole 2.8 uvádíte jako příklad substrátu materiál "kovar", uveďte z čeho je tento materiál vyroben a v jakých aplikacích se používá.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2012

.....
podpis oponenta práce